¹² Na temat skomplikowanego stosunku ortodoksyjnego luteranizmu do pojęcia *consensus patrum* zob. Q.W. Stewart, *Lutheran Patristic Catholicity. The Vincentian Canon and The Consensus Patrum in Lutheran Orthodoxy*, Zürich 2015, s. 1-12.

¹³ Augustyn z Hippony, *Contra Epistolam Manichaei Quam Vocant Fundamenti Liber Unus*, 5,6; A. Frycz Modrzewski, *O Kościele*, dz. cyt., s. 422.

¹⁴ Zob. *Comparationem vero illam scripturae S. cum fabulis aesopi defenderunt Stanislaus Hosius, Episcopus Varmiensis in Catholicae doctrina propugnatione contra Joannem Brentium libro III. sol. 231* (J. Cyprian, *Analysis fidei Christianae: ex I. Joh. V, 6*, Lipsk 1699-88, k. 56).

¹⁵ A. Frycz Modrzewski, *O Kościele*, dz. cyt., s. 422; por. M. Terka, *O jedności Kościoła w świetle Enarrationes in psalmos św. Augustyna*, „Biblica et Patristica Thoruniensia”, nr 7/2014, z. 1, s. 61-95.

¹⁶ A. Frycz Modrzewski, *O Kościele*, dz. cyt., s. 423.

¹⁷ *Omnis doctrina vel rerum est vel signorum, sed res per signa discuntur. Proprie autem nunc res appellavi, quae non ad significandum aliquid adhibentur, sicuti est lignum, lapis, pecus atque huiusmodi cetera; sed non illud lignum quod in aquas amaras Moysen misisse legimus, ut amaritudine carerent neque ille lapis quem Iacob sibi ad caput posuerat neque illud pecus quod pro filio immolavit Abraham. Hae namque ita res sunt, ut aliarum etiam signa sint rerum. Sunt autem alia signa quorum omnis usus in significando est, sicuti sunt verba. Nemo enim utitur verbis nisi aliquid significandi gratia. Ex quo intellegitur*

*quid appellem signa: res eas videlicet quae ad significandum aliquid adhibentur. Quamobrem omne signum etiam res aliqua est; quod enim nulla res est, omnino nihil est. Non autem omnis res etiam signum est. Et ideo in hac divisione rerum atque signorum, cum de rebus loquemur, ita loquemur ut etiamsi earum aliqua adhiberi ad significandum possint, non impediunt partitionem, qua prius de rebus, postea de signis disseremus; memoriterque teneamus id nunc in rebus considerandum esse quod sunt, non quod aliud etiam praeter seipsas significant (Augustyn, *De doctrina Christiana* I, II.2).*

¹⁸ A. Frycz Modrzewski, *O Kościele*, dz. cyt., s. 470.

¹⁹ Zob. G. Martelet, *Zmartwychwstanie, Eucharystia, człowiek*, Warszawa 1976, s. 137-141; J. Kalwin, *Institutio christianae religionis*, Monachii 1936, s. 342-417; E. Ozorowski, *Nauka Andrzeja Frycza Modrzewskiego o Eucharystii*, „Studia Teologiczne. Białystok – Drohiczyń – Łomża”, nr 4/1986, s. 45.